
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 16 del mese di settembre, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  100
Oggetto: Approvazione  delle  modalità  operative  per  l'attivazione  del 

registro di comunicazione di deposito dei testamenti biologici 
dei cittadini residenti nel Comune di Bagno a Ripoli.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazione n. 98 dell'8.7.2010, il Consiglio 
Comunale ha approvato il “Regolamento comunale per il Registro dei 
testamenti biologici” e che nella delibera suddetta si demanda alla Giun-
ta  ed al  Dirigente  competente  l'adozione di  opportuni  provvedimenti 
per l'organizzazione del Registro e l'adozione delle singole e conseguenti 
modalità operative; 

CONSIDERATA la volontà dell'Amministrazione comunale di of-
frire, a titolo gratuito, alla cittadinanza l'opportunità di rendere noto il 
deposito del c.d. Testamento biologico presso notaio o altro soggetto de-
positario;

RITENUTO pertanto di disciplinare le modalità operative per l'attiva-
zione del Registro per raccogliere le comunicazioni dei cittadini in ordi-
ne ai propri “testamenti biologici”;

RITENUTO di conferire la funzione di tenuta del “Registro di comu-
nicazione di deposito dei testamenti biologici” alla Dirigenza dei Servizi De-
mografici;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area Servizi Istituzionali e 
alle Attività Culturali ed Economiche per gli aspetti tecnici, espresso ai 
sensi e per gli effetti  dell’art. 49, comma 1 del Decreto Lgs. 267/2000;



Delib. G.M. n. 100 del 16.9.2010
 pag. 2

VISTA altresì  l'attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) del D.Lvo 18.8.2000 
n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare le modalità operative per l'attivazione del Registro di co-
municazione di deposito dei testamenti biologici,  allegate alla presente, 
che comprendono anche la modulistica relativa;

2) di individuare nel Settore Servizi Demografici l'Ufficio cui deman-
dare la tenuta del Registro;

3) di dare atto che è previsto un aggiornamento annuale del Registro 
per verificare l'eventuale decesso o migrazione del dichiarante in al-
tro Comune; gli aggiornamenti verranno annotati sul Registro;

4) di dare atto che sarà cura dell'Ufficio CED del Comune (Centro Ela-
borazione Dati) provvedere alla realizzazione del software necessa-
rio ad assicurare il servizio;

5) il servizio è erogato in forma gratuita.

Con successiva, separata, votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi  ai  sensi dell'art.  134,  comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 
n. 267.



Delib. G.M. n. 100 del 16.9.2010
 pag. 3

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 20 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                 f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 20 settembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 20 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


